

## د مرکزي او جنوبي آسيا ترمنځ ترانزيت موږ ته څه گټه لري؟

امين وردگ

په جغرافياوي لحاظ افغانستان د مرکزي او جنوبي آسيا تر منځ د اتصال مهمه اقتصادي نکته ده چې د يوه تجارتي پل اهميت لري، ځکه خو د دواړو لوريو په اقتصادي تعاملاتو کې زموږ ميره ده؛ د افغانستان ثبات او نا امنی د آسيا پر دواړو خواؤ مستقيم اثر لري، ځکه خو که افغانستان آرام و د آسيا دواړه لوري به آرام وي او که افغانستان نا آرامه او بې ثباته شو نو يوه خوا به هم خیر و نه ويني.

موږ دريواره (مرکزي آسيا، افغانستان او جنوبي آسيا) اقتصادي، سياسي، کلتوري، اجتماعي او په ځينو مواردو کې آن ديني مشترکات هم سره لرو، موږ تل يو د بل په دردونو دردېدلي او کرېدلي يو نو بايد چې يو بل ته (د لغتو پر ځای) اوږې ورکړو، د کندو او گړنگونو پر ځای پلونه سره جوړ کړو، د يوبل ملامتولو، ملا ماتولو او ماتولو پر ځای يو د بل ملاوې وټرو خو دريم کس ته د مداخلې موقع پيدا نشي.

د جنوبي او مرکزي آسيا تر منځ لسگونه کلونه وړاندې يوه لويه اقتصادي طرحه (TAPI تاجکستان، افغانستان، پاکستان او انډيا/هندوستان) جوړه شوې وه مگر د تطبيق لپاره يې د افغانستان تېر څلوېښت کلونه ستر خنډ و، ځکه چې دلته نه امنيت و، نه باوري اداره او نه هم د عهد او پيمان لپاره وړ اشخاص، حکومتونه، يا جهتونه.

ټاپي، ټاپ، کاسا ۱۰۰۰ او له سرخان دريا ولايت څخه بيا تر پېښور پورې د رېل گاډي يا اورگاډي پټلۍ؛ دا څلور هغه سترې پروژې دي چې د مرکزي او جنوبي آسيا د اقتصادي پياوړتيا تر څنگ- د افغانستان لپاره يوه لويه اقتصادي منبع يا سرچينه هم جوړېدلای شي.

د بېلگې په توگه!

### د ټاپي (TAPI) پروژه:

له ترکمنستان څخه د گازو نل ليکه پيليږي، بيا د افغانستان له خاورې او پاکستان څخه تيريږي، هند ته اوږي؛ ياده نل ليکه تخمیناً دوه زره (۲۰۰۰) کيلومتره اوږدوالی لري

چې شاوخوا اته سوه (۸۰۰) يې تنهاد افغانستان له هرات، فراه، هلمند او کندهار ولايتونو څخه تېرېږي.

اټکلاً دوه نيم، الی دری کاله به پنځه زرو (۵۰۰۰) افغانانو ته کار پکې پيدا شي، د دری ميليارده (۳،۰۰۰۰۰۰۰۰۰) متر مکعب گاز تر څنگ به د کال څلور سوه (۴۰۰،۰۰۰۰۰۰۰) ميلیونه ډالره حق العبور هم افغانستان ته ورکوي او ضمناً به د دغې نل ليکې لپاره امنيتي کسان هم د دېرشو کلونو لپاره (چې دا لومړی قرارداد دی) گمارل کيږي.

### ټاپ (TAP) پروژه:

ياده پروژه به له ترکمنستان څخه (د افغانستان له لارې) پاکستان ته برېښنا لېږدوي، مور ته به له انرژۍ علاوه کلنی حق العبور هم راکوي.

### د کاسا زر (CASA1000) پروژه:

دغه پروژه بيا له قرغزستان او تاجکستان څخه (د افغانستان له لارې) پاکستان ته برېښنا لېږدوي، د برېښنا دغه مزى به د افغانستان له شپږو ولايتونو څخه تيرېږي او د دری سوه ميگاواټه برېښنا تر څنگ به مور ته (۴۵،۰۰۰۰۰۰۰) پنځه څلوېښت ميلیونه ډالره کلنی حق العبور هم راکوي.

### د رېل گاډي پټلۍ:

دغه پټلۍ به له ازبکستان څخه پيلېږي، له بلخ، سمنگانو، بغلان، سالنگونو، چاريکارو، کابل او ننگرهار څخه به تيرېږي او پېښور ته به ځي؛ خو که دوو لوريو (ازبکستان او افغانستان) څه کونښن نور هم وکړ او دغه پټلۍ يې کراچۍ ته ورسوله نو دا به بيا د ټولو په گټه وي، ځکه چې ازبکستان او افغانستان به خپل تجارتي اموال (د هند له بحر څخه مستقيماً خپلو هېوادونو ته) را باروي او پاکستان به ترانزيتي ټکس اخلي.

که چېرې زموږ په هېواد کې امن مداوم او ادارې مو هم تر واحدې قوماندې لاندې دوام وکړ، حکومت مو بين المللي جواز تر لاسه او لږ تر لږه گاونډيانو او د سيمې ځينو هېوادونو لکه روسيې، هند او چين په رسميت وپېژاند او تر څنگ مو يې لا د کار خلک پر

دندو وگمارل او احساس د مسؤليت ته مو اولويت ورکړ - نوزر ده چې يادې پروژې به  
عملي شي او په لنډ وخت کې به د لويو پرمختگونو شاهدان شو ان شاءالله.

ښه به دا وي چې په پای کې دا خبره هم ياده کړو ((بايد نړۍ، سيمه او زمور گاونډيان -  
له اوسنۍ زرینې موقع څخه مثبتې گټه واخلي او له مور سره د افغانستان په آرامۍ،  
پرمختگ او اقتصادي پياوړتيا کې پوره مرسته وکړي، يا خو لږ تر لږه زمور په کورنيو چارو  
کې لاسوهنه ودروي او د دغه هېواد دښمنان نور راته ونه لمسوي، تر څو هم دوی آرام او  
خوشاله شي، هم مور))

د يوه آزاد، آرام، آباد او ځانکفا افغانستان په هيله.